

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

1. OBJETO

1.1. REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFEÇÃO DE MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL.

1.2. A presente aquisição visa atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Cametá (PMC), Secretaria Municipal de Educação (SEMED), Secretaria Municipal de Saúde (SMS), Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS) Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA) e Superintendência Municipal de Trânsito e Transporte (SMUTT), conforme levantamento anexados.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE

2.1. As secretarias e órgãos públicos demandam materiais de comunicação visual de qualidade para garantir a divulgação eficiente de informações, a sinalização adequada de espaços e a promoção de campanhas institucionais. A confecção desses materiais — como banners, placas, faixas, adesivos e outros suportes gráficos — é essencial para assegurar a transparência das ações governamentais, a orientação correta da população e a manutenção da identidade visual da administração pública.

2.2. Além da necessidade comunicacional, a produção desse material deve seguir critérios técnicos e orçamentários, observando as normas de licitação e a melhor relação custo-benefício para o erário. A falta de materiais de comunicação adequados pode resultar em desinformação, dificuldade de acesso a serviços públicos e prejuízos à imagem institucional, impactando diretamente a eficácia das políticas públicas.

2.3. Diante disso, é fundamental que os gestores públicos priorizem a contratação de empresas especializadas em comunicação visual, garantindo que as secretarias municipais disponham de materiais duráveis, acessíveis e alinhados às necessidades de cada setor. Essa medida assegura a padronização, a qualidade gráfica e a eficiência na veiculação de informações, contribuindo para a modernização e a transparência da gestão pública.

2.4. Ademais, a contratação por meio de registro de preço permite maior agilidade nas futuras aquisições, evitando processos licitatórios repetitivos e assegurando a disponibilidade contínua dos materiais necessários. Dessa forma, otimiza-se a gestão de recursos públicos, garantindo que as demandas das secretarias sejam atendidas de forma ágil e economicamente vantajosa.

3. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

3.1. Tendo como objetivo principal assegurar a produção e divulgação eficaz de materiais de comunicação visual, abrangendo a confecção de peças gráficas, sinalização institucional e campanhas informativas, com ênfase na otimização dos recursos públicos, na padronização da identidade visual e na excelência da comunicação entre a administração municipal e a população.

3.2. A iniciativa visa garantir que as secretarias e órgãos municipais disponham de materiais de qualidade, alinhados às suas demandas específicas, promovendo transparência, acessibilidade e

eficiência na veiculação de informações. Além disso, busca-se fortalecer a imagem institucional, facilitar o acesso da população aos serviços públicos e assegurar conformidade com as diretrizes de comunicação governamental.

3.3. Dessa forma, a contratação de empresa especializada nesse segmento contribuirá para a modernização da gestão, a uniformização das peças de comunicação e a melhoria contínua dos serviços prestados, sempre em consonância com as expectativas da sociedade e as necessidades da administração pública.

4. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS

ITEM	NOME	UNIDADE	QT	PMC	SMS	SEMED	SEMAS	SEMMA	SMUTT
1	ADESIVO LEITOSO COM IMPRESSÃO DIGITAL TIPO UV E/OU LATEX, TINTA ECOLÓGICA E INODORA (COM INSTALAÇÃO)	METROS QUADRADOS	2000	600	400	500	190	200	110
2	ADESIVO LEITOSO, COM APLICAÇÃO DE VERNIZ UV E INSTALAÇÃO, PARA PLOTAGEM DE VEÍCULOS, DE ACORDO COM O LAYOUT FORNECIDO PELA DECOM.	METROS QUADRADOS	2000	600	400	500	190	200	110
3	ADESIVO PERFURADO COM IMPRESSÃO DIGITAL, COM INSTALAÇÃO NO LOCAL INFORMADO PELA CONTRATANTE.	METROS QUADRADOS	2000	600	400	500	190	200	110
4	CAMISETA EM TECIDO UV COM ESTAMPA PARCIAL, GOLA REDONDA, MANGA LONGA. TAMNHO: PP AO XG.	UNIDADES	3000	850	600	750	250	350	200
5	CAMISETA ESTAMPA TOTAL EM TECIDO JACQUARD COM MARCA D'ÁGUA NA TRAMA, GOLA REDONDA, MANGA CURTA. TAMANHOS: PP OU XG.	UNIDADES	3000	850	600	750	250	350	200
6	CAMISETA ESTAMPA TOTAL EM TECIDO MICRO-DRY, GOLA REDONDA, MANGA CURTA. TAMANHOS: PP OU XG.	UNIDADES	3000	850	600	750	250	350	200
7	FACHADA DE ESTRUTURA METALON COM REVESTIMENTO EM LONA 440G (COM INSTALAÇÃO)	METROS QUADRADOS	2500	850	600	600	150	150	150
8	IMPRESSÃO DIGITAL EM TECIDO SINÉTICO PARA BANDEIRAS E FLÂMULAS.	METROS QUADRADOS	2000	700	500	500	100	100	100
9	LONA 280G COM IMPRESSÃO DIGITAL E ACABAMENTOEM BASTÃO E CORDÃO PARA BANNERS, FAIXASE FLÂMULAS	METROS QUADRADOS	2500	850	600	600	150	150	150
10	LONA 280G COM IMPRESSÃO DIGITAL E ACABAMENTOEM ILHÓS PARA BACKDROPS, FAIXAS E PAINÉIS	UNIDADES	2500	850	600	600	150	150	150
11	LONA 440G ACABAMENTO EM MADEIRA COM IMPRESSÃO DIGITAL UV E/OU LATEX TINTA ECOLÓGICA E INODORA	METROS QUADRADOS	3000	1100	750	750	125	125	150
12	OUTDOOR 900X300CM (COM INSTALAÇÃO)	UNIDADES	600	120	165	165	70	40	40
13	PLACAS 10 CM X 30 CM -EM PVC EXPANDIDO 3MM COM IMPRESSÃO DIGITAL E FITA DUPLA FACE 3M NO VERSO PARA FIXAÇÃO.	UNIDADES	6000	1700	1200	1500	500	700	400

5. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

5.1. Os órgãos demandantes participantes desta licitação basearam-se na Memória de Cálculo do certame anterior (Pregão Eletrônico nº 024/2023, Processo Administrativo nº 743/2023) em anexo para exemplificação, cujo valor adjudicado foi de R\$1.687.198,50. Esse documento serviu como referência para definir o quantitativo de materiais de comunicação visual a serem produzidos em 2025. A escolha por esse parâmetro visa assegurar maior precisão nas estimativas, uma vez que considera tanto as demandas reais já atendidas quanto as quantidades previamente estabelecidas, garantindo eficiência e coerência no planejamento dos recursos para o exercício atual.

5.2. As quantidades foram definidas com base na demanda histórica e em projeções anuais de uso, conforme detalhado no valor preliminar da contratação apresentado na tabela abaixo.

ITEM	NOME	PREÇO ESTIMADO	QT	UNIDADE	TOTAL
1	ADESIVO LEITOSO COM IMPRESSÃO DIGITAL TIPO UV E/OU LATEX, TINTA ECOLÓGICA E INODORA (COM INSTALAÇÃO)	R\$ 127,66	2000	METROS QUADRADOS	R\$ 255.320,00
2	ADESIVO LEITOSO, COM APLICAÇÃO DE VERNIZ UV E INSTALAÇÃO, PARA PLOTAGEM DE VEÍCULOS, DE ACORDO COM O LAYOUT FORNECIDO PELA DECOM.	R\$ 188,17	2000	METROS QUADRADOS	R\$ 376.340,00
3	ADESIVO PERFURADO COM IMPRESSÃO DIGITAL, COM INSTALAÇÃO NO LOCAL INFORMADO PELA CONTRATANTE.	R\$ 142,87	2000	METROS QUADRADOS	R\$ 285.740,00
4	CAMISETA EM TECIDO UV COM ESTAMPA PARCIAL, GOLA REDONDA, MANGA LONGA. TAMNHO: PP AO XG.	R\$ 63,10	3000	UNIDADES	R\$ 189.300,00
5	CAMISETA ESTAMPA TOTAL EM TECIDO JACQUARD COM MARCA D'ÁGUA NA TRAMA, GOLA REDONDA, MANGA CURTA. TAMANHOS: PP OU XG.	R\$ 59,80	3000	UNIDADES	R\$ 179.400,00
6	CAMISETA ESTAMPA TOTAL EM TECIDO MICRO-DRY, GOLA REDONDA, MANGA CURTA. TAMANHOS: PP OU XG.	R\$ 56,87	3000	UNIDADES	R\$ 170.610,00
7	FACHADA DE ESTRUTURA METALON COM REVESTIMENTO EM LONA 440G (COM INSTALAÇÃO)	R\$ 304,93	2500	METROS QUADRADOS	R\$ 762.325,00
8	IMPRESSÃO DIGITAL EM TECIDO SINÉTICO PARA BANDEIRAS E FLÂMULAS.	R\$ 102,33	2000	METROS QUADRADOS	R\$ 204.660,00
9	LONA 280G COM IMPRESSÃO DIGITAL E ACABAMENTO EM BASTÃO E CORDÃO PARA BANNERS, FAIXAS E FLÂMULAS	R\$ 133,83	2500	METROS QUADRADOS	R\$ 334.575,00
10	LONA 280G COM IMPRESSÃO DIGITAL E ACABAMENTO EM ILHÓS PARA BACKDROPS, FAIXAS E PAINÉIS	R\$ 134,15	2500	UNIDADES	R\$ 335.375,00
11	LONA 440G ACABAMENTO EM MADEIRA COM IMPRESSÃO DIGITAL UV E/OU LATEX TINTA ECOLÓGICA E INODORA	R\$ 145,67	3000	METROS QUADRADOS	R\$ 437.010,00
12	OUTDOOR 900X300CM (COM INSTALAÇÃO)	R\$ 549,67	600	UNIDADES	R\$ 329.802,00
13	PLACAS 10 CM X 30 CM -EM PVC EXPANDIDO 3MM COM IMPRESSÃO DIGITAL E FITA DUPLA FACE 3M NO VERSO PARA FIXAÇÃO.	R\$ 27,02	6000	UNIDADES	R\$ 162.120,00
				VALOR GLOBAL:	R\$ 4.022.577,00

6. PRAZO DA CONTRATAÇÃO

6.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato ou da ata de registro de preços, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

7. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

7.1. A contratação está amparada na Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações), e demais normativas aplicáveis, que regulamentam o processo de registro de preços e contratação de serviços pela administração pública, com a seleção de empresa(s) habilitada(s) para fornecer os equipamentos conforme demanda. As Secretarias solicitaram os insumos de acordo com sua necessidade, garantindo transparência e controle dos gastos.

8. PROVIDÊNCIAS PRÉ-CONTRATAÇÃO

8.1. Não serão necessárias quaisquer adequações, quer seja logística, infraestrutura, pessoal, procedimental ou regimental.

9. BENEFÍCIOS ESPERADOS

- 9.1. Flexibilidade na utilização de equipamentos conforme a demanda;
- 9.2. Agilidade no atendimento a emergências e necessidades imprevistas;
- 9.3. Otimização dos recursos públicos, com foco na eficiência e economicidade.